
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 

16 

Numero Generale 97  
 

 

Del  15 aprile 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA CONTABILE - TRIBUTI 

 

Determinazione n. 16 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. VARIAZIONE AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 175 C.5-QUATER, LETTERA A) DEL TUEL 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamati: 

il Decreto n. 102 del 16.04.2015 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area 

Amministrativa e contabile ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29 gennaio 2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’anno 2019 e il bilancio pluriennale 2019-2021;   
 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019 - 2021; 
 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto 

legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Richiamato l’rticolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la competenza 

delle variazioni di bilancio; 

Richiamato inoltre il comma 5-quater del sopra citato articolo, che individua le variazioni di bilancio 

che possono essere assunte dal responsabile della spesa o dal responsabile finanziario: 

"Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 



di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;….. 
 

- Che è sorta la necessità di integrare la previsione di alcuni capitoli di spesa, allo stato insufficienti; 

- Che è possibile far fronte alle predette necessità con la riduzione di alcuni capitoli di spesa che 

risultano esuberanti, come si evince dal prospetto allegato al presente atto e redatto dall’ufficio 

ragioneria; 

Dato atto  

- che tali variazioni compensative rientrano nell’ambito della tipologia di cui all'articolo 175 
comma 5-quater, lett. a); 

- che il responsabile del servizio finanziario ha redatto la presente proposta di variazioni al 

bilancio sulla scorta delle suddette richieste provenienti dai servizi dell'Ente; 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  
 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1 Di apportare al bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2019-2021 le variazioni 

compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato, come specificate nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2 di dare atto con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di 

finanza pubblica; 

3 di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 

provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis del TUEL; 

4 di comunicare i dati di interesse della variazione in oggetto al tesoriere dell'Ente ai sensi 

dell'articolo 175 comma 9-bis del TUEL. 

5 di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e che venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune secondo le 

disposizioni di legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello Statuto, ai fini della generale 

conoscenza. 

 

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   15 aprile 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   15 aprile 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  07 maggio 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   7 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


